ECONOMIA DE PUERTO RICO
Estadisticas Sociales

Poblacion empleada en el sector de
agricultura, silvicultura, caza y pesca
en Puerto Rico (2021) e 1

INDICADORES ECONOMICOS

Ingresos Netos al Fondo General
(JUNIO 2023) oo 9

Ventas al Detalle
(JUNIO 2023) oo 9

indice de Actividad Econémica

Empleo y Desempleo
(JUHIO 2023) eoreiereesesiisssissssssssssssssssssssssnees 10

Produccion y Venta de Cemento
(AGOSTO 2023) oo s 1

NuUmeros de Unidades de Vivienda
(AGOSTO 2023) ..o 12

Generacion y Consumo de
Energia Eléctrica (julio 2023) .....cccccoevvvvveveerernnns 12

Quiebras (agosto 2023) ... 13

ECONOMIA DE ESTADOS UNIDOS

Inversién en Construccion
(julio 2023) 14

Comercio Exterior (julio 2023) ......rveeeerresssens 14

ECONOMIA INTERNACIONAL

Desarrollos mas recientes del Comercio
de la Unién Europea (UE) con Rusia:
el valor de las importaciones ... 15

Estadisticas del Comercio Mundial
2022-2023 16

Tabla de indicadores econémicos............. 19

Informe Econdmico mensual de la Junta de Planificacion
septiembre 2023/ Vol. IIl, NUm. 9

Economia de Puerto Rico et
ESTADISTICAS SOCIALES

Participacion laboral de la poblacién
con incapacidad

Por: Miriam Cardona De Jesus / cardona_m@)jp.pr.gov

La fuerza laboral es la poblacidén mayor de 16
afnos que estd actualmente empleada o buscando
trabajo. La Encuesta sobre la Comunidad de
Puerto Rico a 5 anos, del 2017 al 2021, estimé la
poblacién de 16 afflos o mas en Puerto Rico en
2,797,936. La participacion en la fuerza laboral de
esta poblacidén se estimd en 44.3 por ciento. De
la poblacién de 16 aflos o mas las personas que
tenian alguna incapacidad fueron estimadas en
324,721. De las personas con alguna incapacidad
el 29.9 por ciento tuvo participacion en la fuerza
laboral (Grafica 1).

GRAFICA 1: PARTICIPACION EN LA FUERZA LABORAL
PUERTO RICO, 2021
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Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.

La tasa de empleo de la poblacién que formé parte
de la fuerza laboral se estimd en 37.7 por ciento.
Las personas con alguna incapacidad empleadas
fueron estimadas en 24.3 por ciento (Grafica 2).
La tasa de desempleo de la poblacién que formo
parte de la fuerza laboral se estimd en 14.6 por
ciento. Las personas con alguna incapacidad
desempleadas fueron estimadas en 18.6 por ciento
(Grafica 3).
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GRAFICA 2: EMPLEO
PUERTO RICO, 2021
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Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.

GRAFICA 3: DESEMPLEO
PUERTO RICO, 2021
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Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.

En el Mapa 1 se observa el porcentaje de la tasa
de participacion de la fuerza laboral por municipio
de la poblacion de 16 afios o mas en Puerto Rico.
Varios municipios tienen mayor participaciéon en la
fuerza laboral con porcentajes entre 371 y 47.3. De
los municipios que componen el drea metropolitana
estan en este rango San Juan, Guaynabo, Bayamon,
Trujillo Alto, Carolina, Toa Baja y Gurabo. Del area sur,
Juana Diaz, Coamo, Santa lIsabel, Yauco y Guanica
forman parte del area funcional de Ponce que
también su tasa de participacion laboral estd entre
el 371 y 473 por ciento. Igualmente, los municipios
del suroeste Sabana Grande y Hormigueros del area
funcional de MayagUez. Del drea funcional de Caguas
se destaca entre el 37.1y 47.3 por ciento el municipio
de Aguas Buenas.
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En el Mapa 2 presenta el porcentaje de la poblacion
empleada de 16 aflos o0 Mas. Los municipios de Toa
Baja, Bayamoén, Guaynabo, Trujillo Alto y Gurabo
del area funcional de San Juan tienen personas
empleadas entre 33.4 a 43.0 por ciento. Igualmente,
Sabana Grande del area funcional de Mayaguez, asi
como, Coamo, Santa lIsabel del area funcional de
Ponce. También el municipio de Aguas Buenas del
area funcional de Caguas tuvo porcentaje entre 33.4
a 43.0 por ciento.

Mapa 2
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En el Mapa 3 se observa el porcentaje de la poblacidn
desempleada por municipio. El municipio de
Barceloneta del area funcional de Manati, Yabucoa
del area funcional de Humacao, Utuado del area
funcional de Arecibo y Pefiuelas del area funcional de
Ponce son los municipios con porcentajes mas altos
de desempleo, entre 481 a 63.2.
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Participacion en la Fuerza Laboral
por Area Funcional

La Junta de Planificacion de Puerto Rico adopté en
julio de 2014 una nueva estructura territorial a base
de Areas Funcionales mediante la Resolucién JP-
2014-309. Las Area Funcionales con los municipios
interrelacionados son: San Juan (15), Ponce (11),
Caguas (7), Mayaguez (10), Arecibo (6), Aguadilla
(5), Manati (7), Humacao (5), Fajardo (6), Guayama
(4) y Cayey (3). EI municipio de Caguas interactuda
en dos areas la de San Juan y la de Caguas.
Segun lo explica la resoluciéon: “Esta estructura de
formaciéon dindmica interconecta los municipios a
base de sus interrelaciones, movilidad, dependencias,
complementariedad, influencias, entre otros aspectos
sociales, econdmicos e industriales, que van mas alla
de solo las caracteristicas geograficas compartidas.
Esta estructura dinamica, permite entender y atender
el comportamiento, asi como la influencia que
generan algunos municipios sobre areas geograficas
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especificas, al mismo tiempo que responden a otras
areas o municipios de mayor influencia. Es por esto,
gue podemos ver municipios interactuando en mas
de un area funcional con distintos roles, dependencia
o0 empoderamiento”.

En el area funcional de San Juan la tasa de
participacion en la fuerza laboral de las personas con
alguna incapacidad oscilé de 20.2 a 43.2 (Tabla 1).
El municipio de Toa Baja tuvo el porcentaje de 43.2
por ciento, el mas alto en la tasa de participacion
laboral de la poblacién con alguna incapacidad en
esta area funcional. Respecto a la tasa de empleo de
la poblaciéon con alguna incapacidad en el municipio
de Toa Baja, representd 35.2 por ciento. Asimismo,
la tasa de desempleo de la poblacidn con alguna
incapacidad del municipio de Toa Baja fue 18.4 por
ciento, no obstante, la tasa de desempleo de toda
la poblacidn de este municipio se estimdé en 13.4
por ciento. Cabe destacar que, el 51.5 por ciento de
toda la poblacidon en este municipio de Toa Baja tuvo
participacion en la fuerza laboral.

El municipio de San Juan estimd la tasa de
participacion en la fuerza laboral de las personas con
alguna incapacidad en 40.3 por ciento. Sin embargo,
la tasa de participacion en la fuerza laboral de toda
la poblacién para San Juan fue en 52.0 por ciento. A
su vez, la tasa de empleo con alguna incapacidad en
San Juan fue estimada en 311 por ciento, mientras
que la tasa de desempleo de este mismo grupo
poblacional fue 22.7 por ciento.

Por otra parte, de todos los municipios del area
funcional de San Juan, el municipio de Guaynabo
estimd la tasa de empleo de la poblacién con
alguna incapacidad mas alta, con 37.5 por ciento, no
obstante, la tasa de empleo de toda la poblacion mas
alta fue estimada en el municipio de Trujillo Alto (49.1
por ciento).

Tabla 1: Area Funcional de San Juan
Participacion laboral de poblacién con incapacidad
Tasa de Tasad
Area Funcional de| Poblacién de Con alguna participacion Con alguna empalzz dee Ia Con alguna Tasa de Con alguna
San Juan 16 aflos o mas | incapacidad en la fuerza incapacidad ~, incapacidad desempleo incapacidad
laboral poblacion
Bayamon 158,892 20,711 47.4% 40.4% 42.1% 33.4% 10.8% 17.3%
Caguas 108,606 14,130 48.9% 34.9% 43.3% 29.3% 11.3% 16.0%
Candvanas 35,437 3,905 52.3% 33.6% 41.1% 29.1% 21.0% 13.5%
Carolina 132,865 12,445 52.5% 35.9% 45.0% 29.1% 14.0% 18.9%
Catafio 19,617 2,106 45.0% 22.6% 38.2% 19.3% 14.1% 14.9%
Corozal 28,704 3,786 41.7% 22.9% 33.6% 14.8% 19.5% 35.5%
Dorado 30,027 2,610 48.8% 26.2% 40.7% 19.5% 16.1% 25.4%
Guaynabo 77,938 9,429 50.5% 41.4% 45.6% 37.5% 9.0% 9.2%
Loiza 20,175 1,970 48.7% 20.2% 36.4% 12.8% 25.3% 36.3%
Naranjito 24,691 3,848 37.5% 26.0% 31.0% 18.3% 16.9% 29.7%
San Juan 294,169 27,001 52.0% 40.3% 43.3% 31.1% 16.6% 22.7%
Toa Alta 56,644 5,360 50.5% 32.5% 45.3% 25.4% 10.1% 20.6%
Toa Baja 64,421 8,436 51.5% 43.2% 44.4% 35.2% 13.4% 18.4%
Trujillo Alto 57,546 5,762 52.1% 40.4% 49.1% 35.2% 5.5% 12.7%
Vega Alta 29,794 3,749 46.4% 22.2% 36.5% 16.9% 21.2% 23.9%
Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
Junta de Planificacién de Puerto Rico Programa de Planificaciéoén Econdmica y Social www.jp.pr.gov
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Respecto a la tasa de desempleo, los datos
muestran que el municipio de Loiza estimé la
tasa de desempleo mas alta con 36.3 por ciento.
Al contrario, el municipio de Guaynabo estimd el
porcentaje mas bajo (9.2 por ciento), comparado
con los demas municipios del drea funcional de San
Juan.

Cabe sefalar que, el municipio de Loiza estimé en
20.2 por ciento la tasa de participacion en la fuerza
laboral de las personas con alguna incapacidad,
y la tasa de empleo de las personas con alguna
incapacidad en 12.8 por ciento, siendo el municipio
con las tasas mas bajas de estos dos indicadores en
el area funcional de San Juan.

En el area funcional de Ponce la tasa de participaciéon
en la fuerza laboral de las personas con alguna
incapacidad oscilé de 13.8 a 47.3 por ciento (Tabla 2).
El municipio de Santa Isabel tuvo el porcentaje de
47.3 por ciento, el mas alto en la tasa de participacion
laboral de la poblacidn con alguna incapacidad en
esta area funcional. Por otro lado, el municipio de
Jayuya estimdé en 13.8 el porcentaje mas bajo de
la tasa de participaciéon en la fuerza laboral de las
personas con alguna incapacidad.
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Asimismo, la tasa de empleo de la poblacién con
alguna incapacidad en el municipio de Santa Isabel
fue la mas alta, representando el 43.0 por ciento.
Cabe destacar que, el 48.9 por ciento de toda la
poblacién en este municipio tuvo participaciéon en la
fuerza laboral. Al contrario, el municipio de Pefuelas
estimo la tasa de empleo de la poblacién con alguna
incapacidad en 5.9 por ciento, la mas baja en esta
area funcional.

Asimismo, la tasa de desempleo de la poblacién con
alguna incapacidad en el municipio de PeAuelas fue
61.3 por ciento, no obstante, la tasa de desempleo
de toda la poblacién de este municipio se estimo
en 14.8 por ciento. Al contrario, el municipio de
Coamo estimé el porcentaje mas bajo de la tasa de
desempleo de la poblacién con alguna incapacidad
(4.6 por ciento), comparado con los demas municipios
del area funcional de Ponce.

En el area funcional de Caguas la tasa de
participacién en la fuerza laboral de las personas
con alguna incapacidad fluctué de 8.2 a 45.0 por
ciento (Tabla 3). El municipio de Gurabo tuvo el
porcentaje de 45.0 por ciento, el mas alto en la tasa
de participacion laboral de la poblaciéon con alguna

Tabla 2: Area Funcional de Ponce
Participacion laboral de poblacién con incapacidad
. Tasa de Tasa de
Area Funcional de| Poblacién de Con alguna participacion Con alguna Con alguna Tasa de Con alguna
Ponce 16 aflos o mds | incapacidad en la fuerza incapacidad empleo de la incapacidad desempleo incapacidad
laboral poblacién
Adjuntas 15,051 1,562 38.2% 22.1% 28.8% 14.1% 24.6% 36.2%
Coamo 29,581 5,806 39.8% 35.7% 36.7% 34.0% 7.3% 4.6%
Gudnica 11,802 2,588 37.4% 37.8% 24.7% 26.0% 34.1% 31.0%
Guayanilla 14,897 1,150 37.8% 14.2% 28.8% 10.6% 23.9% 25.2%
Jayuya 12,182 2,045 35.2% 13.8% 28.6% 9.6% 18.8% 30.1%
Juana Diaz 38,738 5,414 46.2% 39.5% 36.4% 30.6% 20.7% 22.4%
Pefiuelas 16,886 1,496 39.5% 15.4% 33.7% 5.9% 14.8% 61.3%
Ponce 116,592 13,872 36.5% 24.0% 31.8% 19.5% 12.8% 18.7%
Santa Isabel 17,110 3,248 48.9% 47.3% 44.5% 43.0% 8.4% 9.0%
Villalba 18,348 2,450 42.8% 24.9% 34.8% 23.7% 18.6% 4.8%
Yauco 29,486 5,521 38.9% 38.6% 32.1% 31.4% 17.4% 18.7%
Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
Tabla 3: Area Funcional de Caguas
Participacion laboral de poblacién con incapacidad
Tasa de Tasa d
Area Funcional de| Poblacién de Con alguna participacion Con alguna empaI:) dee Ia Con alguna Tasa de Con alguna
Caguas 16 afios o mas | incapacidad en la fuerza incapacidad - incapacidad desempleo incapacidad
laboral poblacion
Aguas Buenas 20,818 3,285 44.5% 39.0% 42.0% 38.4% 5.7% 1.4%
Caguas 108,606 14,130 48.9% 34.9% 43.3% 29.3% 11.3% 16.0%
Cidra 33,584 7,144 41.6% 27.9% 38.1% 24.6% 7.5% 11.9%
Comerio 15,805 2,733 42.3% 25.2% 35.9% 17.7% 14.9% 29.6%
Gurabo 34,516 5,344 57.2% 45.0% 48.3% 35.9% 15.0% 19.6%
Juncos 30,775 4,205 48.9% 30.7% 40.9% 26.5% 16.4% 13.5%
San Lorenzo 32,115 2,360 39.0% 8.2% 35.5% 6.4% 8.8% 22.3%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
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incapacidad en esta area funcional. Por otro lado, el
municipio de San Lorenzo estimd en 8.2 el porcentaje
mas bajo de la tasa de participacidén en la fuerza
laboral de las personas con alguna incapacidad.

Por otra parte, el municipio de Aguas Buenas estimé
en 38.4 por ciento, la tasa de empleo mas alta de la
poblacién con alguna incapacidad. Sin embargo, la
tasa de empleo de toda la poblacién mas alta fue
estimada en el municipio de Gurabo (48.3 por ciento).
Mientras, el municipio de San Lorenzo estimé la tasa
de empleo de la poblacién con alguna incapacidad
mas baja con 6.4 por ciento.

Respecto a la tasa de desempleo de la poblacidon
con alguna incapacidad, los datos muestran que
el municipio de Comerio estimé la tasa mas alta
con 29.6 por ciento, al contrario, al municipio de
Aguas Buenas que estimo el porcentaje mas bajo
de la tasa de desempleo de la poblacién con alguna
incapacidad (1.4 por ciento), comparado con los
demas municipios del drea funcional de Caguas.

En el area funcional de Mayaguez la tasa de
participacion en la fuerza laboral de las personas con
alguna incapacidad oscilé de 0.0 a 38.2 por ciento
(Tabla 4). El municipio de Hormigueros tuvo 38.2
por ciento, el mas alto en la tasa de participacion
laboral de la poblacidén con alguna incapacidad en
esta area funcional. Por otro lado, en el municipio de
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Maricao el 33.4 por ciento de toda la poblacién tuvo
participaciéon en la fuerza laboral, estimandose la tasa
de participaciéon en la fuerza laboral de las personas
con alguna incapacidad en este municipio en 0.0 por
ciento.

Respecto al municipio de Sabana Grande se estimod
la tasa de empleo de las personas con alguna
incapacidad en 36.1 por ciento, la mas alta del area
funcional de Mayaguez. Por su parte, el municipio
de Rincén estimd la tasa de empleo de toda la
poblacion mas alta (40.0 por ciento). Al contrario,
la tasa de empleo de las personas con alguna
incapacidad en el municipio de Maricao fue 0.0 por
ciento. En relacién con la tasa de desempleo de la
poblacién con alguna incapacidad, los estimados
muestran que el municipio de San German tuvo
la tasa mas alta con 45.7 por ciento, al contrario, el
municipio de Maricao estimo el porcentaje mas bajo
de la tasa de desempleo de la poblaciéon con alguna
incapacidad (0.0 por ciento), comparado con los
demas municipios del drea funcional de Mayaguez.

En el area funcional de Arecibo la tasa de
participacion en la fuerza laboral de las personas con
alguna incapacidad oscilé de 9.9 a 23.5 por ciento
(Tabla 5). Este municipio alcanzé el porcentaje de
235, el mas alto en la tasa de participacion laboral
de la poblacién con alguna incapacidad en esta area
funcional. Por otro lado, la tasa de participacién en la

Tabla 4: Area Funcional de Mayagiiez
Participacion laboral de poblacién con incapacidad
Tasa de
. ) , L, Tasa de
Area Funcional de| Poblacién de Con alguna participacion Con alguna empleo de la Con alguna Tasa de Con alguna
Mayagliez 16 afios o mas | incapacidad en la fuerza incapacidad L, incapacidad desempleo incapacidad
poblacién
laboral
Afasco 22,146 2,990 42.2% 19.0% 38.4% 17.3% 9.1% 9.1%
Cabo Rojo 40,660 3,512 41.5% 19.7% 35.2% 17.9% 15.2% 9.5%
Hormigueros 13,626 1,234 45.5% 38.2% 36.5% 31.3% 19.6% 18.2%
Lajas 19,984 2,498 38.8% 26.5% 30.4% 19.7% 21.5% 25.8%
Las Marias 7,432 394 33.4% 2.8% 31.2% 1.8% 6.8% 36.4%
Maricao 4,549 196 33.4% 0.0% 32.5% 0.0% 2.6% 0.0%
Mayagliez 63,813 5,943 39.6% 28.1% 29.7% 20.6% 25.0% 26.5%
Rincén 12,998 1,671 43.5% 33.9% 40.0% 32.3% 8.2% 4.8%
Sabana Grande 19,278 3,629 38.8% 37.1% 31.5% 36.1% 18.5% 2.8%
San German 27,243 1,341 28.8% 2.6% 26.7% 1.4% 7.3% 45.7%
Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
Tabla 5: Area Funcional de Arecibo
Participacion laboral de poblacién con incapacidad
Tasa de Tasa d
Area Funcional de| Poblacion de Con alguna participacion Con alguna em:I:z d‘z I Con alguna Tasa de Con alguna
Arecibo 16 afios o mds | incapacidad en la fuerza incapacidad -, incapacidad desempleo incapacidad
poblacion
laboral
Arecibo 74,996 8,283 40.7% 23.5% 33.0% 17.7% 18.8% 24.6%
Camuy 27,943 2,990 39.2% 9.9% 36.0% 8.1% 7.1% 18.6%
Hatillo 33,011 2,807 41.4% 17.2% 38.5% 16.6% 6.8% 3.7%
Lares 23,844 2,680 37.0% 21.4% 32.7% 14.4% 11.8% 32.5%
Quebradillas 19,939 2,197 37.5% 10.3% 35.6% 10.3% 5.3% 0.0%
Utuado 24,129 2,844 39.0% 19.8% 26.6% 10.4% 31.9% 47.4%
Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
Junta de Planificacién de Puerto Rico Programa de Planificacién Econdmica VWW.jp.pr.gov



Resumen Econdmico de Puerto Rico |JH

fuerza laboral de toda la poblacién en el municipio
de Camuy fue 39.2 por ciento, sin embargo, la tasa
de participaciéon en la fuerza laboral de las personas
con alguna incapacidad en el municipio fue 9.9 por
ciento el porcentaje mas bajo.

Respecto a la tasa de empleo, el municipio de
Arecibo estimé la tasa de participacién en la fuerza
laboral de las personas con alguna incapacidad en
17.7 por ciento, la mas alta del area funcional de
Arecibo. Al contrario, la tasa mas baja de empleo de
las personas con alguna incapacidad se estimdé en
el municipio de Camuy en 8.1 por ciento. Respecto
a la tasa de desempleo de la poblaciéon con alguna
incapacidad, el municipio de Utuado estimé la tasa
mas alta con 47.4 por ciento. Al contrario, en el
municipio de Quebradillas se estimd que la tasa de
desempleo de toda la poblacién fue 5.3 por ciento,
comparado con los demas municipios de la referida
area funcional. La tasa de desempleo de las personas
con alguna incapacidad en este municipio fue 0.0
por ciento.

En el area funcional de Aguadilla la tasa de
participacién en la fuerza laboral de las personas
con alguna incapacidad fluctué de 187 a 27.6 por
ciento (Tabla 6). El municipio de San Sebastian
tuvo el porcentaje de 27.6, el mas alto en la tasa
de participacién laboral de la poblacién con alguna
incapacidad en esta area funcional. Igualmente,
se estimd la tasa de empleo mas alta (24.7 por
ciento) de la poblacién con alguna incapacidad
en este municipio. No obstante, el municipio de
Isabela estimod el porcentaje mas bajo de la tasa de
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participacion en la fuerza laboral de las personas con
alguna incapacidad en 18.7 por ciento.

En relacién con la tasa de empleo de toda la
poblacién, la mas alta fue estimada en el municipio
de Aguada (35.0 por ciento). Sin embargo, el
municipio de Aguada estimod la tasa de empleo de
la poblaciéon con alguna incapacidad mas baja con
16.6 por ciento. Respecto a la tasa de desempleo de
la poblaciéon con alguna incapacidad, el municipio
de Aguadilla estimé la tasa mas alta con 23.9 por
ciento. En cambio, el municipio de Isabela estimé el
porcentaje mas bajo de la tasa de desempleo de la
poblacién con alguna incapacidad (9.4 por ciento),
comparado con los demas municipios del area
funcional de Aguadilla.

En el area funcional de Manati la tasa de
participacién en la fuerza laboral de las personas
con alguna incapacidad oscilé de 11.4 a 31.9 por
ciento (Tabla 7). EI municipio de Florida tuvo el
porcentaje de 319 por ciento, el mas alto en la tasa
de participacién laboral de la poblacidén con alguna
incapacidad en esta area funcional. Por otro lado, el
municipio de Barceloneta estimd el porcentaje mas
bajo de la tasa de participacién en la fuerza laboral
de las personas con alguna incapacidad en 11.4 por
ciento.

Respecto al empleo, el municipio de Florida estimé la
tasa mas alta de empleo de la poblacién con alguna
incapacidad con 25.6 por ciento. Igualmente, la tasa
de empleo mas significativa de toda la poblaciéon
fue estimada en el municipio de Florida (36.9 por

Tabla 6: Area Funcional de Aguadilla
Participacion laboral de poblacién con incapacidad
Tasa de Tasa d
Area Funcional de| Poblacién de Con alguna participacion Con alguna empaI:) dz Ia Con alguna Tasa de Con alguna
Aguadilla 16 aflos o mds | incapacidad en la fuerza incapacidad L, incapacidad desempleo incapacidad
laboral poblaciéon
Aguada 32,722 5,634 37.9% 18.9% 35.0% 16.6% 7.6% 11.8%
Aguadilla 46,631 6,039 38.1% 26.0% 31.3% 19.8% 17.3% 23.9%
Isabela 36,597 4,798 35.4% 18.7% 32.3% 17.0% 8.8% 9.4%
Moca 31,413 3,652 44.3% 26.7% 33.3% 21.9% 24.6% 18.1%
San Sebastian 33,262 3,999 37.6% 27.6% 32.7% 24.7% 13.1% 10.5%
Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
Tabla 7: Area Funcional de Manati
Participacion laboral de poblacion con incapacidad
Tasa de
. ) o, L, Tasa de
Area Funcional de| Poblacién de Con alguna participacion Con alguna empleo de la Con alguna Tasa de Con alguna
Manati 16 afios o mds | incapacidad en la fuerza incapacidad -, incapacidad desempleo incapacidad
poblacién
laboral
Barceloneta 19,097 1,616 41.6% 11.4% 35.0% 5.9% 15.9% 48.1%
Ciales 14,266 2,129 33.4% 19.5% 25.5% 13.9% 23.7% 29.1%
Florida 9,775 1,187 46.0% 31.9% 36.9% 25.6% 19.7% 19.8%
Manati 33,202 3,308 40.9% 17.1% 33.1% 12.1% 19.2% 29.2%
Morovis 24,094 3,441 43.2% 20.0% 36.3% 15.6% 16.0% 21.9%
Orocovis 17,835 2,666 36.2% 12.0% 27.4% 8.2% 24.3% 31.8%
Vega Baja 45,974 5,105 43.1% 28.1% 35.5% 17.6% 17.6% 37.4%
Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
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ciento). No obstante, la tasa mas baja de empleo de
la poblacién con alguna incapacidad se estimdé en
el municipio de Barceloneta con 5.9 por ciento. Con
relacién a la tasa de desempleo de la poblacién con
alguna incapacidad, el municipio de Barceloneta
estimé la mas alta, con 48.1 por ciento. No obstante,
el municipio de Florida estimd el porcentaje mas
bajo de la tasa de desempleo de la poblacién con
alguna incapacidad (19.8), comparado con los demas
municipios del area funcional de Manati.

En el area funcional de Humacao la tasa de
participacion en la fuerza laboral de las personas con
alguna incapacidad oscilé de 0.3 a 22.2 (Tabla 8). El
municipio de Humacao estimod el porcentaje mas alto
(22.2 por ciento) en la tasa de participaciéon laboral
de la poblacién con alguna incapacidad en esta area
funcional. Al contrario, el porcentaje mas bajo de
la tasa de participaciéon en la fuerza laboral de las
personas con alguna incapacidad se estimé en 0.3
por ciento en el municipio de Naguabo.

Igualmente, el municipio de Humacao estimo
la tasa de empleo mas alta de la poblacién con
alguna incapacidad, en 17.1 por ciento. Sin embargo,
la tasa mas alta de empleo de toda la poblacién
fue estimada en el municipio de Las Piedras (36.3
por ciento). Al contrario, el municipio de Naguabo
estimé la tasa mas baja de empleo de la poblacién
con alguna incapacidad con 0.3 por ciento. Respecto
a la tasa de desempleo de la poblaciéon con alguna
incapacidad, el municipio de Yabucoa estimo la tasa
mas alta en 63.2 por ciento. Al contrario, la tasa de
desempleo de la poblacién con alguna incapacidad

Volumen IlI, NUmero 9

en los municipios de Maunabo y Naguabo fue 0.0 por
ciento, comparado con los demas municipios del area
funcional de Humacao.

En el drea funcional de Fajardo la tasa de
participacion en la fuerza laboral de las personas con
alguna incapacidad oscilé de 0.0 a 34.8 por ciento
(Tabla 9). EI municipio de Luquillo estimé la tasa
de participacién laboral de la poblacidén con alguna
incapacidad en 34.8 por ciento, el mas alto en esta
area funcional. Por otro lado, el municipio de Culebra
estimé la tasa de participacion en la fuerza laboral
de las personas con alguna incapacidad en 0.0 por
ciento.

El municipio de Rio Grande estimé la tasa mas
significativa de empleo de la poblacién con alguna
incapacidad en 25.6 por ciento. Por otro lado, la
tasa de empleo de toda la poblacién mas alta fue
estimada en el municipio de Culebra (56.3 por ciento).
A su vez, el municipio de Culebra estimo la tasa de
empleo de la poblacién con alguna incapacidad en
0.0 por ciento. Respecto a la tasa de desempleo de
la poblacién con alguna incapacidad, el municipio de
Luquillo estimé la tasa mas alta en 29.0 por ciento. Al
contrario, los municipios de Ceiba, Culebra y Vieques
estimaron en 0.0 por ciento la tasa de desempleo de
la poblacién con alguna incapacidad, el porcentaje
mas bajo comparado con los demas municipios del
area funcional de Fajardo.

En el drea funcional de Guayama la tasa de
participacién en la fuerza laboral de las personas
con alguna incapacidad oscilé de 13.6 a 31.3 por

Tabla 8: Area Funcional de Humacao
Participacion laboral de poblacion con incapacidad
Tasa de
. X L, L, Tasa de
Area Funcional de| Poblacién de Con alguna participacion Con alguna empleo de la Con alguna Tasa de Con alguna
Humacao 16 aflos 0 mas | incapacidad en la fuerza incapacidad _, incapacidad desempleo incapacidad
laboral poblacién
Humacao 43,654 2,062 37.1% 22.2% 33.7% 17.1% 9.2% 22.9%
Las Piedras 29,830 1,656 41.5% 7.7% 36.3% 6.1% 12.5% 20.5%
Maunabo 9,135 565 35.1% 1.4% 25.6% 1.4% 27.2% 0.0%
Naguabo 19,509 790 37.6% 0.3% 32.0% 0.3% 15.0% 0.0%
Yabucoa 26,282 1,475 37.7% 5.9% 31.9% 2.2% 15.2% 63.2%
Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
Tabla 9: Area Funcional de Fajardo
Participacion laboral de poblacién con incapacidad
Tasa de Tasa d
Area Funcional de| Poblacién de Con alguna participacion Con alguna empalzz dz Ia Con alguna Tasa de Con alguna
Fajardo 16 aflos o mas | incapacidad en la fuerza incapacidad L incapacidad desempleo incapacidad
laboral poblaciéon
Ceiba 9,676 329 42.5% 5.2% 38.3% 5.2% 9.8% 0.0%
Culebra 1,103 19 57.8% 0.0% 56.3% 0.0% 2.5% 0.0%
Fajardo 26,977 2,910 50.0% 29.8% 37.2% 21.2% 25.6% 28.8%
Luquillo 15,202 2,195 48.1% 34.8% 36.3% 24.7% 24.6% 29.0%
Rio Grande 40,526 4,782 52.0% 33.7% 40.9% 25.6% 21.2% 24.1%
Vieques 7,041 520 33.4% 11.2% 28.4% 11.2% 15.2% 0.0%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
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ciento (Tabla 10). EI municipio de Salinas estimé la
tasa de participacién laboral de la poblacién con
alguna incapacidad en 31.3 por ciento, el mas alto
en esta area funcional. Al contrario del municipio
de Patillas que estimd en 13.6 por ciento la tasa de
participacion en la fuerza laboral de las personas con
alguna incapacidad, el porcentaje mas bajo de esta
area funcional.

Igualmente, el municipio de Salinas estimod la
tasa de empleo mas alta de la poblacién con
alguna incapacidad en 29.2 por ciento. Asimismo,
la tasa mas alta de empleo de toda la poblacién
fue estimada en el municipio de Salinas (36.4 por
ciento). Por el contrario, el municipio de Patillas
estimd la tasa de empleo de la poblacién con
alguna incapacidad mas baja con 11.5 por ciento.
Respecto a la tasa de desempleo de la poblacidn
con alguna incapacidad, el municipio de Patillas
estimo6 la tasa mas alta en 15.4 por ciento. Al
contrario, el municipio de Guayama estimé de la
tasa de desempleo de la poblacién con alguna
incapacidad en 4.2 por ciento, el porcentaje mas
bajo comparado con los demas municipios del area
funcional de Guayama.

En el area funcional de Cayey la tasa de
participacion en la fuerza laboral de las personas con
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alguna incapacidad oscilé de 22.3 a 31.0 por ciento
(Tabla 11). El municipio de Aibonito estimé la tasa
de participacidon laboral de la poblacién con alguna
incapacidad en 31.0 por ciento, el mas significativo
en esta area funcional. Al contrario, el municipio
de Barranquitas estimd el porcentaje mas bajo de
la tasa de participacién en la fuerza laboral de las
personas con alguna incapacidad en 22.3 por ciento.
Sin embargo, la tasa de participacién en la fuerza
laboral de toda la poblacién para el municipio de
Barranquitas se estimd en 41.3 por ciento, la mas
alta de esa area funcional.

Igualmente, el municipio de Aibonito estimd la tasa
de empleo mas alta de la poblacién con alguna
incapacidad en 27.3 por ciento. Por otro lado, la
tasa mMmas alta de empleo de toda la poblacién fue
estimada en el municipio de Cayey (37.3%). Por
su parte, el municipio de Barranquitas estimo
la tasa de empleo mas baja de la poblacidén con
alguna incapacidad en 11.9 por ciento. Respecto a
la tasa de desempleo de la poblacién con alguna
incapacidad, el municipio de Barranquitas estimd
la tasa mas alta en 46.7 por ciento. Al contrario, el
municipio de Cayey estimé el porcentaje mas bajo
de la tasa de desempleo de la poblaciéon con alguna
incapacidad (1.7 por ciento), comparado con los
demas municipios del drea funcional de Cayey.

Tabla 10: Area Funcional de Guayama
Participacion laboral de poblacién con incapacidad
Tasa de Tasa de
Area Funcional de| Poblacién de Con alguna participacion Con alguna empleo de la Con alguna Tasa de Con alguna
Guayama 16 aflos o mds | incapacidad en la fuerza incapacidad P _, incapacidad desempleo incapacidad
poblacién
laboral
Arroyo 13,364 1,875 30.1% 16.4% 26.7% 14.2% 11.2% 13.4%
Guayama 31,280 3,647 31.1% 18.9% 28.8% 18.1% 7.5% 4.2%
Patillas 13,724 478 35.7% 13.6% 30.2% 11.5% 15.2% 15.4%
Salinas 21,891 3,332 38.3% 31.3% 36.4% 29.2% 4.9% 6.5%
Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
|
Tabla 11: Area Funcional de Cayey
Participacion laboral de poblacion con incapacidad
Tasa de
‘ . L L, Tasa de
Area Funcional de| Poblacién de Con alguna participacion Con alguna embleo de Ia Con alguna Tasa de Con alguna
Cayey 16 afios o mds | incapacidad en la fuerza incapacidad P -, incapacidad desempleo incapacidad
poblaciéon
laboral
Aibonito 20,873 4,063 39.1% 31.0% 36.2% 27.3% 7.5% 12.1%
Barranquitas 23,686 2,615 41.3% 22.3% 34.7% 11.9% 16.0% 46.7%
Cayey 35,912 7,154 40.5% 28.3% 37.3% 24.3% 7.5% 11.7%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 afios, 2017-2021.
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INDICADORES ECONOMICOS

Ingresos Netos al Fondo General
(junio 2023)

Por: Miriam N. Garcia Veldzquez / garcia_my@jp.pr.gov

El Departamento de Hacienda (DH) informd que,
los Ingresos Netos al Fondo General de junio de
2023 totalizaron $1,435,093 millones. En relacién
con los ingresos netos de junio de 2022, tuvieron
$117,432 millones mas o un aumento de 8.9 por
ciento. En el periodo acumulado de julio a junio
del ano fiscal 2023, los Ingresos Netos al Fondo
General totalizaron $12,597,613 millones, reflejando
una merma de 1.6 por ciento o $203,441 millones
menos (Grafica 1).

Grafica 1: Ingresos Netos Al Fondo General
(Cambio porcentual anual, periodo de julio a junio)
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Fuente: Departamento de Hacienda.

El DH informdé que, el Fondo General recaudd por
concepto de Impuesto sobre Ventas y Uso (IVU)
$316,978 millones en junio de 2023. Esto representd
un aumento de 7.4 por ciento, en comparacién con
junio de 2022. En el periodo comprendido de julio a
junio del afio fiscal 2023, el IVU recaudd $3,450,595
millones, o un crecimiento de 3.4 por ciento,
respecto al periodo de julio a junio del afo fiscal
2022 (Grafica 2).

Grafica 2: Impuesto sobre Ventas y Uso (IVU 11.5%)
(Cambio porcentual anual, periodo de julio a junio)
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Fuente: Departamento de Hacienda.
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Ventas al Detalle
(julio 2023)

Por: Miriam N. Garcia Veldzquez / garcia_my@jp.pr.gov

El Departamento de Desarrollo Econdmico y
Comercio (DDEC) reportd que, en julio de 2023
las ventas de los establecimientos en el sector
detallista totalizaron $3,457,757,569, mostrando un
aumento de 3.8 por ciento, respecto a julio de 2022
($3,331,144,637), (Grafica 1).

Grafica 1: Ventas al Detalle

(Precios corrientes periodo de julio 2022 a julio 2023)
4,000,000,000

t 3.8%

3,500,000,000

Délares ($)

3,000,000,000

3,736,124,310

2,500,000,000

3,331,144,637
3,293,361,841
3,157,172,153
3,168,577,378
3,275,230,458
3,093,511,620
3,284,240,739
3,501,540,323
3,457,757,569

2,000,000,000

2,828,341,406
2,781,942,582

1,500,000,000

1,000,000,000

§ L & &

¥
A4

Fuente: Departamento de Desarrollo Econémico y Comercio.

En julio del afo fiscal 2024, las ventas totalizaron
$3,457,757,569. Estos datos reflejaron un alza de 3.8
por ciento, en comparaciéon con el afo fiscal 2023
($3,331,144,637).

Los grupos con los crecimientos mas significativos
en las ventas al detalle en el ano fiscal 2024 fueron:
Tiendas de joyeria, equipaje y articulos de cuero (21.7
por ciento); Ferreterias y materiales para el hogar
(20.5 por ciento); Equipo de patio y jardineria (11.6 por
ciento); Restaurantes y lugares de bebidas alcohdlicas
(10.0 por ciento); y Tiendas de alimentos especiales
(8.8 por ciento).

indice de Actividad Econémica
(julio 2023)

Por: Miriam N. Garcia Veldzquez / garcia_my@)jp.pr.gov

El Banco de Desarrollo Econémico de Puerto Rico
(BDE) informé que, el Indice de Actividad Econémica
(IAE-BDE), alcanzd un nivel de 128.4 en julio de
2023. Esto reflejé un aumento de 3.5 por ciento, al
compararse con julio de 2022 (Grafica 1). Importante
mencionar, que es el cuarto incremento interanual
consecutivo del IAE.
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Grafica 1: indice de Actividad Econémica
(Cambio porcentual anual, periodo de julio 2022 a julio 2023)
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Fuente: Banco de Desarrollo Econmico para Puerto Rico.

En el periodo de julio del afio fiscal 2024 el IAE-BDE
crecid 3.5 por ciento respecto al periodo de julio del
ano fiscal 2023. Durante el periodo acumulado de
enero a julio de 2023, el IAE aumentd 1.2 por ciento,
en comparacion con el periodo de enero a julio del
afo natural 2022.

Es importante mencionar, que el IAE-BDE es un
indicador de actividad econdmica y no representa
una medida directa del producto nacional bruto
(PNB) real. En este indice se utiliza una metodologia
similar a la utilizada por el “Conference Board” en
su Indice Coincidente para el comportamiento de la
economia de los Estados Unidos.

Empleo y Desempleo
(agosto 2023)

Por: Miriam N. Garcia Veldzquez / garcia_my@jp.pr.gov

La Encuesta del Grupo Trabajador del
Departamento del Trabajo y Recursos Humanos
(DTRH) informdé que, la poblacién civil no
institucional de 16 afos y mas en agosto de 2023
totalizé 2,733,000 personas. Esto representd un
decrecimiento de 0.3 por ciento, en relacién con
agosto de 2022 (2,742,000 personas).

El DTRH reportd que, el estimado de empleo ajustado
estacionalmente en julio de 2023 fue 1,109,000
personas, respecto al estimado de julio de 2022
(1,102,000 personas). Esto reflejé6 un incremento de
0.6 por ciento en el nUmero de personas empleadas,
en comparacion con agosto de 2022. En el periodo
de julio a agosto del ano fiscal 2024, el empleo
total promedio ajustado estacionalmente crecié 0.5
por ciento (1,107,000 personas), respecto al periodo
de julio a agosto del ano fiscal 2023, cuando fue
1,100,000 personas empleadas (Grafica 1).
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Grafica 1: Empleo Total Promedio
(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual
periodo de julio a agosto)
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Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

La tasa de desempleo ajustada estacionalmente en
agosto de 2023 fue 6.2 por ciento, representando un
alza de 0.4 puntos porcentuales, respecto a agosto de
2022 (Grafica 2).

Gréfica 2: Tasa de Desempleo
(Ajustado estacionalmente y cambio en puntos porcentuales
periodo de agosto 2022 a agosto 2023)
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Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

En el periodo de julio a agosto del afio fiscal 2024, la
tasa de desempleo fue 6.3 por ciento, representando
una merma de 0.5 puntos porcentuales, con relacién
al periodo de julio a agosto del afo fiscal 2023.

Durante agosto de 2023 el estimado del grupo
trabajador ajustado estacionalmente fue 1,182,000
personas, en relacion con agosto de 2022 (1,170,000
personas). Esto mostré un aumento de 12,000
personas (1.0 por ciento). En el periodo comprendido
de julio a agosto del afio fiscal 2024, el grupo
trabajador totalizd 1,181,000 personas, representando
un incremento de 1.0 por ciento o de 12,000 personas
menos, respecto al periodo de julio a agosto del afio
fiscal 2023 (Grafica 3).
Grafica 3: Grupo Trabajador

(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual
periodo de julio a agosto)
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Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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La tasa de participacion no ajustada estacionalmente
en agosto de 2023 se situd en 43.7 por ciento. En
comparacion con agosto de 2023, esta tasa reflejd
un incremento de 1.3 puntos porcentuales (42.4
por ciento). En el periodo de julio a agosto del afo
fiscal 2024, la tasa de participacion fue 43.6 por
ciento, mostrando un crecimiento de 1.5 puntos
porcentuales, con relacion al periodo de julio a agosto
del afo fiscal 2023 (42.1 por ciento), (Grafica 4).

Grafica 4: Tasa de Participacion
(No ajustada estacionalmente y cambio en puntos porcentuales
periodo de julio a agosto)
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Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

El estimado del empleo asalariado no agricola en
Puerto Rico, no ajustado estacionalmente de las
personas empleadas por cuenta propia totalizdé en
189,000 personas en agosto de 2023. Esto mostrd
una disminucién de 4,000 personas empleadas por
cuenta propia, es decir, un decrecimiento de 2.1 por
ciento al compararse con agosto de 2022. Durante
el periodo de julio a agosto del afio fiscal 2024, el
numero de personas con empleo por cuenta propia
crecid 0.5 por ciento, con relacion al periodo de julio
a agosto del ano fiscal 2023 (Grafica 5).

Grafica 5: Empleo por Cuenta Propia

(No ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual
periodo de julio a agosto)
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Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

La Encuesta de Establecimientos del DTRH reporté
que, el estimado del empleo asalariado no agricola
ajustado estacionalmente, en julio de 2023 alcanzd
951,300 personas, observando un crecimiento de 2.5
por ciento al compararse con julio de 2022. Durante
el periodo de julio del afio fiscal 2024, el empleo
asalariado no agricola aumentd 2.6 por ciento o
23,700 personas empleadas, respecto al periodo de
julio del afo fiscal 2023 (Grafica 6).
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Grafica 6: Empleo Asalariado No Agricola
(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual
periodo de julio a agosto)
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Fuente: Encuesta de Establecimientos, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

En agosto 2023 los sectores que presentaron mayores
aumentos en el empleo asalariado no agricola fueron:
Recreacion y Alojamiento (7,400); Gobierno (2,200);
Comercio, Transportacion y Utilidades (1,800); Mineria,
Tala y Construccion (4,000); y Manufactura (1,400).

Segun la encuesta, el empleo asalariado no agricola
en el gobierno estatal fue de 128,700 personas en
agosto de 2023, representando una merma de 0.3 por
ciento, respecto con agosto de 2022. En el periodo de
julio a agosto del afio fiscal 2024 el empleo asalariado
no agricola en el gobierno estatal crecié 0.1 por
ciento, en comparacién con julio a agosto del afo
fiscal 2023 (Grafica 7).
Grafica 7: Empleo Asalariado No Agricola: Gobierno Estatal

(Ajustado estacionalmente y cambio porcentualmente anual
periodo de julio a agosto)

155.0

ojuaId Jod

1361
135.0
129.0

Miles de personas

126.4 1271 1272
125.0

21 01

—W

-71

ns.0

105.0

2020 2021 2022 2024

Afios fiscales

Empleo Asalariado No Agricola «@=Cambio porcentual anual

Fuente: Encuesta de Establecimientos, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

Produccién y Venta de Cemento
(agosto 2023)

Por: Miriam N. Garcia Veldzquez / garcia_my@jp.pr.gov

El Banco de Desarrollo Econdmico de Puerto Rico
(BDE) informdé que, la produccién de cemento
totalizé 771 mil sacos de 94 libras en agosto de
2023, mostrando una disminucién de 2.2 por ciento,
con relacidén a agosto de 2022 (789 mil sacos de 94
libras).

Durante el periodo comprendido de julio a agosto
del afo fiscal 2024, la produccién de cemento fue
1,459 miles de sacos de 94 libras representando una
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reduccidon de 4.5 por ciento respecto al periodo de
julio a agosto del afo fiscal 2022 (1,528 miles de sacos
de 94 libras), (Grafica 1).

Grafica 1: Produccién de Cemento
(Cambio porcentual anual, periodo de julio a agosto)

3,000 210.0

2,500 160.0

ojusp Jod

2,067

Miles de sacos de 94 libras

2,000 0.0
1,528
1,500 11459 60.0
1194 28.0
7.6
1,000 10.0
7.7 45
500 -40.0
463
o -90.0
2020 2021 2022 2023 2024

Afios fiscales

Produccién de Cemento «@=Cambio porcentual anual

Fuente: Banco de Desarrollo Econémico.

Las ventas de cemento totalizaron 1,288 mil sacos de
94 libras en agosto de 2023, reflejando una merma
de 3.0 por ciento, en comparacién con agosto de
2022 (1,329 mil sacos de 94 libras). Durante el periodo
acumulado de julio a agosto del afio fiscal 2024, las
ventas de cemento totalizaron 2,426 mil sacos de
94 libras, mostrando una baja de 0.8 por ciento, en
comparaciéon con el periodo de julio a agosto del afio
fiscal 2022 (2,445 mil sacos de 94 libras) (Grafica 2).
Grafica 2: Ventas de Cemento
(Cambio porcentual anual, periodo de julio a agosto)
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Cabe destacar, que la producciéon de cemento crecié
8.4 por ciento en el periodo comprendido de enero
a agosto de 2023 al compararse con el periodo de
enero a agosto de 2022.

Numero de Unidades de Vivienda
(agosto 2023)

Por: Miriam N. Garcia Velazquez / garcia_my@jp.pr.gov

La Oficina del Comisionado de Instituciones
Financieras (OCIF) informdé que, el numero de
unidades de viviendas vendidas en Puerto Rico
disminuyé 0.1 por ciento en agosto de 2023, en
comparacién con agosto de 2022. Durante el periodo
de julio a agosto del ano fiscal 2024, el numero de
unidades de viviendas vendidas se redujo 0.6 por
ciento, en comparaciéon con el periodo de julio a
agosto del ano fiscal 2023 (Grafica 1).
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Grafica 1: NUmero de Unidades de Vivienda Vendidas
(Cambio porcentual anual, periodo de julio a agosto)
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En agosto de 2023 se vendieron 72 unidades nuevas,
14.3 por ciento menos que en agosto de 2022
(84 viviendas nuevas). Por otro lado, las viviendas
existentes fueron 934 en agosto de 2023, para un
aumento de 1.2 por ciento respecto a agosto de 2022.
Durante el periodo de julio a agosto del afo fiscal
2024, el numero de unidades de viviendas nuevas
vendidas subid 5.1 por ciento, respecto al periodo de
julio a agosto del afio fiscal 2023. Mientras, el ndmero
de unidades de viviendas existentes vendidas tuvo
una disminucién de 1.0 por ciento al compararse con
el periodo de julio a agosto del afio fiscal 2023.

Los datos de la OCIF muestran que el valor de las
unidades de viviendas vendidas en Puerto Rico
incremento 5.3 por ciento, respecto a agosto de 2022.
En el periodo de julio a agosto del afio fiscal 2023, el
valor de las unidades de viviendas vendidas aumentd
5.3 por ciento, en comparacién con el periodo de
julio a agosto del afo fiscal 2022. El valor de las
unidades de viviendas nuevas vendidas bajé 16.5 por
ciento en agosto de 2023, en relacién con agosto de
2022. Durante el periodo de julio a agosto del afo
fiscal 2024, el valor de las viviendas nuevas vendidas
disminuyd 1.3 por ciento al compararse con el periodo
de julio a agosto del afo fiscal 2023.

Mientras, el valor de las unidades de viviendas
existentes vendidas incrementd 8.5 por ciento al
compararse con agosto de 2024. De julio a agosto
del ano fiscal 2023, el valor de las unidades existentes
vendidas crecidé 6.4 por ciento, en relacién con julio a
agosto del afo fiscal 2023.

Generacion y Consumo

de Energia Eléctrica
(agosto 2023)

Por: Miriam N. Garcia Veldzquez / garcia_my@)jp.pr.gov

La generacién de energia eléctrica fue 1,783.6
millones de kilovatios/hora en agosto de 2023,
reflejando un incremento de 2.1 por ciento, en
relacién con agosto de 2022 (1747.5 mkvh), (Grafica
1). En el periodo de julio a agosto del ano fiscal 2024,
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la generacidén de energia eléctrica totalizd 3,579.1
millones de kilovatios/hora, representando un alza
de 4.1 por ciento, con relacién al periodo de julio a
agosto del afo fiscal 2022 (1,690.7 mkvh).

Grafica 1: Generacion de Energia Eléctrica
(Cambio porcentual anual, periodo de julio a agosto)
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Fuente: Genera, LLC & Luma Energy.

El consumo total de energia eléctrica fue de 1580.9
millones de kilovatios/hora en agosto de 2023,
representando un aumento de 11.8 por ciento,
respecto a agosto de 2022 (1,413.6 mkvh). En agosto
de 2023 todos los sectores mostraron aumentos:
Agricola (15.8 por ciento), Residencial (13.7 por ciento),
Comercial (12.7 por ciento) e Industrial (2.6 por ciento),
en comparaciéon con agosto de 2022.

Durante el periodo comprendido de julio a agosto
del ano fiscal 2024, el consumo total de energia
eléctrica totalizdé en 3,164.8 millones de kilovatios/
hora, mostrando un incremento de 8.1 por ciento, en
relacion con el periodo de julio a agosto del afo fiscal
2023 (2,928.2 mkvh), (Grafica 2).

Quiebras
(agosto 2023)

Por: Miriam N. Garcia Velazquez / garcia_my@)jp.pr.gov

El Tribunal de Quiebras de Puerto Rico informd que,
el numero de quiebras totales radicadas en agosto
de 2023 totalizd en 394, reflejando un aumento
de 6.5 por ciento, respecto con agosto de 2022
(370 quiebras radicadas). Esto puede atribuirse al
crecimiento en el numero de quiebras radicadas en
el Capitulo 11 (Reorganizacion) con 200.0 por ciento y
el Capitulo 13 (Ajuste Individual de Deudas) con 16.2
por ciento. El Capitulo 7 (Liquidaciéon total) mostrd
una disminucién de 16.4 por ciento en quiebras
radicadas.

En agosto de 2023, las quiebras radicadas por
Capitulo se desglosaron como se presenta en la
Tabla 1.

En el periodo acumulado de julio a agosto del afio
fiscal 2024, la cifra alcanzada de quiebras totales
fue 719, en relacién con 3,753 quiebras radicadas
en el periodo de julio a agosto del afo fiscal 2023,
reflejando un alza de 4.5 por ciento (Grafica 1).
Este comportamiento se debid, principalmente,
al incremento en las quiebras radicas por el
Capitulo 11 (Reorganizacién) y al Capitulo 13 (Ajuste
Individual de Deudas), con 122.2 y 6.5 por ciento,
respectivamente.

Grafica 1: Quiebras Totales
(Cambio porcentual anual, periodo de julio a agosto)
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Fuente: Luma Energy.
agosto Cambio absoluto | Cambio porcentual
Quiebras
2023 2022 | agosto 2023/2022 | agosto 2023/2022
Total 394 370 24.0 6.5
Capitulo 7 - Liquidacién total 107 128 (21.0) (16.4)
Capitulo 11 - Reorganizacion 15 5 10.0 200.0
Capitulo 12 - Agricultores y pescadores 0 3 (3.0) (100.0)
Capitulo 13 - Ajuste individual de deudas 272 234 38.0 16.2

Fuente: Tribunal Federal de Quiebras, Sala de Puerto Rico.
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Inversion en Construccion
(julio 2023)

Por: Ronald Irizarry Veldzquez / irizarry_r@jp.pr.gov

El Negociado del Censo del Departamento de
Comercio Federal informdé que la inversiéon en
construcciéon en Estados Unidos fue estimada
en $1,972.6 millardos en julio de 2023, para un
alza de 0.7 por ciento con relacién a la inversidn
revisada del mes anterior, cuando registré $1,958.9
millardos (Grafica 1). La inversidon de julio estuvo
5.5 por ciento por encima del mismo mes de 2022,
cuando alcanzé $1,869.3 millardos, a una tasa
anual ajustada estacionalmente. Durante los siete
meses transcurridos del afio 2023 la inversion en
construccién acumulada totalizé $1,101.5 millardos.
La misma estuvo 3.7 por ciento por encima de los
$1,062.1 millardos invertidos durante el afio 2022.
Grafica 1: Inversion en Construcciéon

Ajustada estacionalmente
Estados Unidos, julio 2023
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En el sector privado, la inversién en julio fue estimada
en $1,548.9 millardos, 1.0 por ciento por encima de la
cifra revisada de junio, estimada en $1,533.7 millardos,
a una tasa anual ajustada estacionalmente. La
construccion residencial alcanzé $879.0 millardos, 1.4
por ciento por encima de la cifra revisada de junio, la
cual fue $866.8 millardos. Mientras, la construccion
no residencial fue estimada en $670.0 millardos, 0.5
por encima de la cifra revisada de junio, estimada en
$666.9 millardos.

En el sector publico, la inversién alcanzé $423.7
millardos en julio, 0.4 por ciento por debajo de la
cifra revisada de junio, estimada en $425.2 millardos,
a una tasa anual ajustada estacionalmente (Grafica
2). La inversién en construccién en escuelas fue
$89.8 millardos, 0.1 por ciento por encima de la
cifra revisada de junio, la cual fue $89.7 millardos.
Mientras, la inversién en carreteras totalizé $128.1
millardos, colocandose 0.6 por ciento por debajo de la
cifra revisada de junio estimada en $128.9 millardos.
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Griafica 2: Inversiéon en Construccion
Privada y Publica
Ajustada estacionalmente
Estados Unidos, julio 2023
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Comercio Exterior
(julio 2023)

Por: Ronald lIrizarry Velazquez / irizarry_r@jp.pr.gov

El Negociado del Censo y el Negociado de Andlisis
Econdmico del Departamento de Comercio
Federal informd que, en julio de 2023, el total de
exportaciones e importaciones alcanzé $251.7 y
$316.7 millardos, respectivamente (Grafica 1). Esto
representd un déficit en los bienes y servicios de
$65.0 millardos, el cual estaba en $63.7 millardos en
junio 2023.

Gréfica 1: Balance Comercial de Estados Unidos
Bienes y Servicios
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del Censo y

El valor de las exportaciones en julio de 2023 fue
$3.9 millardos mas que el total de $247.7 millardos
registradas en junio de 2023. En relacién con las
importaciones, en julio se registraron $5.2 millardos
mas que el total de $311.5 millardos de junio de 2023.

En julio de 2023, el déficit de bienes crecid $2.0
millardos, totalizando $90.0 millardos y el excedente
en los servicios subié $0.7 millardos, totalizando
$25.0 millardos. Las exportaciones de bienes
aumentaron $3.2 millardos, totalizando $168.4
millardos. Mientras, las importaciones de bienes
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crecieron $5.2 millardos, alcanzando $258.3 millardos.
Las exportaciones de servicios registraron un alza de
$0.7 millardos, totalizando $83.3 millardos. Mientras,
las importaciones de servicios registraron una baja de
$0.1 millardos, totalizando $58.4 millardos.

En julio de 2023, las exportaciones de bienes
reflejaron incrementos en automoviles, piezas
y motores ($1.7 millardos); en los suministros vy
materiales industriales ($1.4 millardos); en los bienes
de capital ($0.09 millardos); y en los bienes de
consumo ($0.03 millardos). Las bajas ocurrieron en
otros bienes ($0.4 millardos); y en los alimentos y
bebidas ($0.04 millardos).

Por otro lado, las importaciones de bienes reflejaron
incrementos en los bienes de consumo ($2.6
millardos); en los bienes de capital ($2.2 millardos);
en los automoviles, piezas y motores ($0.7 millardos);
en los alimentos y bebidas ($0.7 millardos); y en otros
bienes ($0.4 millardos). Las bajas ocurrieron en los
suministros y materiales industriales ($1.4 millardos).

Economia Internacional 6;1

Desarrollos recientes del comercio
de la Union Europea con Rusia: el
valor de las importaciones

Por: Marta Rosa Bauza / rosa_m@jp.pr.gov

El comercio de la Unién Europea (UE) con Rusia
se ha visto afectado desde el inicio de la invasion
de Rusia a Ucrania. La UE ha impuesto una serie
de restricciones a la importacién y exportacién de
varios productos, con efectos mas visibles en los
ultimos meses. El valor de las exportaciones a Rusia
disminuyd en 61.0 por ciento entre febrero de 2022
y junio de 2023, mientras que las importaciones
desde Rusia bajaron en 84.0 por ciento en el periodo
analizado.

Estos desarrollos han llevado al déficit comercial de
la UE con Rusia, el punto maximo fue en marzo de
2022, con 18.2 miles de millones de euros (Grafica 1).

Grafica 1: Comercio de bienes de la Unién Europea (UE) con Rusia
2021-2022
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Los cambios en las participaciones de Rusia en
el comercio extracomunitario de la UE, tanto las
exportaciones como las importaciones, cayeron
considerablemente por debajo de los niveles
anteriores a la invasion de Rusia. La participacion de
Rusia en las exportaciones extracomunitarias de la UE
disminuyd de 3.8 por ciento en febrero de 2022 a 1.4
por ciento en junio de 2023. En el mismo periodo, la
participacion de las importaciones extracomunitarias
desde Rusia cayd de 9.6 por ciento a 1.7 por ciento.

El saldo comercial total de la UE con Rusia esta
fuertemente correlacionado con el saldo de
productos energéticos. Los altos precios de los
productos energéticos en 2021 y 2022 provocaron
un considerable déficit comercial. Sin embargo, las
restricciones a la importacion y la caida de los precios
de la energia redujeron significativamente el déficit
comercial, que se situd en 1,600 millones de euros en
el segundo trimestre de 2023.

Grupos de productos claves importados por la
UE desde Rusia

En cinco grupos de productos importados de Rusia,
seleccionados debido a su relevancia respecto a
las importaciones extracomunitarias totales en
términos de participacion o en términos de su valor
absoluto, tuvieron restricciones a la importacion
de carbdén y aceites de petréleo con derogaciones.
También hubo restricciones para hierro y acero
y fertilizantes, pero no para todos los productos
de estos grupos de productos. Estas restricciones
provocaron grandes caidas en las importaciones
de estos productos, aunque otros factores también
podrian haber desempenado un papel. En el caso de
las importaciones de niquel, no hubo restricciones,
pero, aun asi, las importaciones disminuyeron
considerablemente. Por Ultimo, las importaciones
de gas natural disminuyeron debido al sabotaje
del gasoducto Nord Stream. En particular, las
importaciones de carbén han caido casi a cero en
2023 y, en consecuencia, el carbén ya no se incluye
en este analisis. Comparando el segundo trimestre
de 2021 con el segundo trimestre de 2023, las
disminuciones en petréleo (-27.0 puntos porcentuales
(pp)), fertilizantes (-9.0 pp), niquel (-14.0 pp), gas
natural (-26.0 pp) y hierro y acero (-9.0 pp) también
fueron considerablemente significativas.

Principales grupos de productos en las
exportaciones de la UE a Rusia

Rusia fue un socio importante para las exportaciones
de la UE de varios productos. Para nueve de estos
diez productos, esta participacion disminuyé en el
segundo trimestre de 2023, en comparacion con 202]1.
El Cacao y sus preparaciones fue el Unico grupo de
productos en el que la participacion aumento.
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La UE también exportd una amplia gama de
productos a Rusia. En términos de valor, los grupos
de productos mas grandes exportados a Rusia en
el primer trimestre de 2021 fueron maquinaria,
vehiculos, productos farmacéuticos, maquinaria
eléctrica y plasticos. Entre el primer trimestre de 2021
y el segundo trimestre de 2023, las exportaciones de
cuatro de estos cinco productos habian disminuido
considerablemente, siendo la excepcién los productos
farmacéuticos que se mantuvieron en 1,965 millones
de euros en ambos trimestres, después de haber
alcanzado su punto maximo de 2,895 millones de
euros en el cuarto trimestre de 2022.

Fuente: Oficina de Estadisticas de la Unién Europea, (Eurostat).

Estadisticas del Comercio Mundial
2022-2023

Por: Marta Rosa Bauza / rosa_m@jp.pr.gov

La Organizaciéon Mundial de Comercio (OMC) publicé
la Revision Estadistica del Comercio Mundial, la cual
proporciona un analisis detallado de los ultimos
acontecimientos en el comercio mundial y estudia
la evolucidon mas reciente del mismo, ademas
presenta datos clave sobre mercancias y de servicios
comerciales.

Comercio y crecimiento del PIB en 2022 y la
primera mitad de 2023

En 2022, el crecimiento del comercio mundial de
mercancias se desaceleré debido a que la guerra en
Ucrania provocé fuertes aumentos en los precios de
las materias primas. Se espera que el crecimiento
del comercio sea mas débil en 2023, ya que las altas
tasas de interés contindan ejerciendo presién sobre
la actividad econémica.

El volumen del comercio mundial de mercancias,
medido como el promedio de las exportaciones
e importaciones, aumentd en 2.7 por ciento en
2022 después de crecer 9.4 por ciento en 2021 a
medida que la economia global se recuperaba de la
pandemia de COVID-19. El crecimiento del comercio
en 2022 estuvo acompafiado por un crecimiento del
Producto Interno Bruto (PIB) real a tipos de cambio
de mercado de 3.0 por ciento, frente a 5.9 por ciento
en 2021, (Grafica 1). Un aumento de 2.7 por ciento
en el comercio es consistente con las previsiones
de la OMC emitidas después del inicio de la guerra
en Ucrania, pero es mejor que algunos escenarios
mas pesimistas considerados en ese momento, que
habrian visto un crecimiento tan bajo como el 0.5
por ciento si las economias se hubieran dividido en
bloques comerciales en competencia. Hasta ahora se
ha evitado una fragmentacién del comercio a gran
escala, pero sigue siendo una preocupacién a medida
gue aumentan las tensiones geopoliticas.
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Grafica 1: Volumen del comercio mundial de mercancias y
crecimiento del PIB, 2015-22

5.9
4.9

4.0 3.4 3.2 33

3.1 2.8
23 2.6
2.0 14
0.4
0.0
-2.0 I

-4.0 -3.3

27 30

-6.0 -5.1

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Crecimiento del volumen del comercio de mercancias

M Crecimiento real del PIB a tipos de cambio de mercado

Fuente: Organizacién Mundial de Comercio, (OMC).

Se espera que el comercio y el crecimiento
econdmico sean moderados en 2023, ya que la
persistente inflacion elevada y las condiciones
financieras mas ajustadas afectan al consumo
y la inversién. Las perspectivas siguen estando
amenazadas por riesgos a la baja, que incluyen
tensiones geopoliticas, inseguridad alimentaria
y energética, un mayor riesgo de inestabilidad
financiera y altos niveles de deuda externa.

Volumen del comercio de mercancias

El volumen del comercio mundial de mercancias
crecié mas fuertemente de lo esperado en los
primeros tres trimestres de 2022 antes de caer
bruscamente en el cuarto trimestre. El comercio
continud contrayéndose en el primer trimestre de
2023, pero a un ritmo mas lento.

El crecimiento interanual en el volumen del comercio
mundial de mercancias ajustado estacionalmente fue
sorprendentemente sélido con 4.4 por ciento en los
primeros tres trimestres de 2022, antes de una caida
de 2.1 por ciento en el cuarto trimestre que redujo el
crecimiento anual.

Varios factores contribuyeron a la disminucion del
comercio en el cuarto trimestre. Los altos precios de
los alimentos redujeron los ingresos disponibles de
los hogares en muchas economias, especialmente
algunas en Africa y Oriente Medio que importaban
grandes cantidades de granos de Ucrania antes de la
guerra. Mientras tanto, los altos precios de la energia
y el aumento de las tasas de interés aumentaron los
costos en la fabricaciéon y desalentaron la inversion
en las economias industrializadas, especialmente en
Europa. Nuevos brotes de COVID-19 en China también
interrumpieron la produccién y el comercio en el
cuarto trimestre, pero la relajacion de las medidas de
control de la pandemia en el pais promete impulsar
el crecimiento en 2023.
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El volumen del comercio de mercancias en el
primer trimestre de 2023 bajoé un 1.0 por ciento en
comparacion con el mismo periodo en 2022. El
crecimiento del comercio debera ser mas sélido en el
resto del aflo para alcanzar la previsién de la OMC de
1.7 por ciento para 2023. El crecimiento del comercio
de mercancias se ha desacelerado en la mayoria
de las regiones desde el estallido de la guerra en
Ucrania y el impacto de la pandemia de COVID-19 ha
demostrado ser duradero.

El desempeno del comercio de mercancias en todo el
mundo fue débil hacia finales de 2022 y al comienzo
de 2023. Entre el tercer trimestre de 2022 y el primer
trimestre de 2023, el volumen de las exportaciones
de mercancias aumentd en América del Norte, 0.7
por ciento; pero todas las demas regiones registraron
descensos, incluyendo Africa, -1.5 por ciento; Europa,
-1.5 por ciento; Asia, -1.9 por ciento; América del
Sur, -2.6 por ciento; Oriente Medio, -2.8 por ciento
y la Comunidad de Estados Independientes (CEl),
incluyendo ciertos estados miembros asociados y
antiguos miembros -8.4 por ciento.

En el mismo periodo, los volumenes de importacion
de mercancias disminuyeron en América del Sur,
-9.4 por ciento; Africa, -3.5 por ciento; Asia, -3.4 por
ciento; Europa, -3.2 por ciento y América del Norte,
-1.9 por ciento. Las importaciones de Oriente Medio
aumentaron ligeramente 0.8 por ciento, mientras
que las de la CEI aumentaron mas notablemente,
17.1 por ciento después de haber caido bruscamente
a principios de afio tras el inicio de la guerra en
Ucrania.

La divergencia en los volUmenes de exportacion
entre las regiones que surgidé durante la pandemia
ha persistido. En el primer trimestre de 2023, las
exportaciones de Asia todavia estaban muy por
encima de su nivel promedio en 2019, aumentaron
en 13.3 por ciento. Se observaron aumentos mas
pequefos en el mismo periodo en América del Norte,
(4.7 por ciento) y Europa, 4.1 por ciento, mientras que
América del Sur y Europa se mantuvieron en gran
parte sin cambios 1.0 por ciento y 0.0 por ciento,
respectivamente. Los voluUmenes de exportacion
disminuyeron notablemente en Africa, -12.9 por ciento
y la region de la CEl, -14.5 por ciento. Los volumenes
de importacién aumentaron en comparacién con
2019 en todas las regiones, excepto en Africa, -1.8 por
ciento.

Los precios de las principales materias primas
retrocedieron desde sus picos de 2022 a mediados
de 2023, pero siguen elevados en comparacion con
2019. Los precios de las principales materias primas,
especialmente los alimentos y la energia, aumentaron
considerablemente en 2022 tras el estallido de la
guerra en Ucrania, lo que contribuyd a avivar la
inflacién en muchas economias. Con el tiempo,
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los precios se redujeron, pero para mayo de 2023
seguian elevados en comparacién con los estandares
historicos.

Los precios del gas natural en mayo de 2023 habian
disminuido en 81.0 por ciento desde su punto
maximo en agosto de 2022, pero aun estaban en
38.0 por ciento por encima de su nivel promedio
en 2019, antes de la pandemia de COVID-19. De
manera similar, los precios mundiales de los cereales,
en mayo estaban 19.0 por ciento por debajo de su
maximo en 2022, pero 54.0 por ciento mas altos
que en 2019. Los precios de los fertilizantes también
seguian siendo muy elevados, con un aumento de
87.0 por ciento en mayo, en comparacioén con 2019.

Los precios del gas natural tienden a diferenciarse
entre regiones debido a una infraestructura de
transporte fija que dificulta el transporte de gas de
una parte del mundo a otra. En septiembre de 2022,
los precios del gas europeo eran mas de ocho veces
superiores a los de enero de 2021. Los precios en
Estados Unidos se triplicaron en el mismo periodo,
pero seguian siendo bajos en comparacién con
Europa, 7.76 ddlares por millén de Unidad Térmica
Britanica (BTU por sus siglas en inglés), en Estados
Unidos, comparado con 59.10 ddlares en Europa.

Valores del comercio de mercancias y servicios
comerciales

El crecimiento del comercio de mercancias en
términos de valor cayd casi a cero en el cuarto
trimestre de 2022, debido a la disminucién de
los valores comerciales de los combustibles y los
productos mineros. El crecimiento interanual en
el valor del comercio mundial de mercancias en
ddlares estadounidenses caydé de 17.0 por ciento en
el segundo trimestre de 2022 a 1.0 por ciento en el
cuarto trimestre. El crecimiento del comercio en el
primer trimestre de 2023 fue mas débil, es decir, un
-2.0 por ciento en comparacion con el mismo periodo
del afo anterior.

El valor del comercio en ddlares estadounidenses
de productos agricolas aumentd 13.0 por ciento
interanual en el segundo trimestre de 2022, pero para
el primer trimestre de 2023, solo habia aumentado
4.0 por ciento. El crecimiento interanual en el
comercio de combustibles y productos mineros cayo
bruscamente, de 59.0 por ciento en el segundo
trimestre de 2022 a -5.0 por ciento en el primer
trimestre de 2023. En igual periodo, el crecimiento en
el comercio de productos manufacturados disminuyo
de 9.0 por ciento al -4.0 por ciento.

El crecimiento en el valor de las exportaciones de
mercancias se desaceleré en todas las regiones,
volviéndose negativo en Asia y la region de la CEl
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en el cuarto trimestre de 2022. El crecimiento
interanual del valor en ddlares estadounidenses de las
exportaciones de mercancias se desacelerd en todo el
mundo en la segunda mitad de 2022 y continud en
2023, con descensos mas pronunciados registrados
en las regiones productoras de petrdleo.

Las exportaciones fueron mas resistentes en América
del Norte, donde el crecimiento del comercio de
mercancias disminuyé de 23.0 por ciento en el
segundo trimestre de 2022 a 5.0 por ciento en el
primer trimestre de 2023. El crecimiento también
se mantuvo positivo en Europa, cayendo de 9.0 por
ciento a 3.0 por ciento en el mismo periodo.

El crecimiento de las exportaciones en el primer
trimestre de 2023 fue negativo en todas las demas
regiones, incluyendo América del Sur, -0.4 por
ciento; Asia, -5.0 por ciento; Oriente Medio, -7.0 por
ciento; Africa, -10.0 por ciento y la Comunidad de
Estados Independientes (CEl), incluyendo ciertos
estados miembros antiguos y asociados, -28.0 por
ciento. El crecimiento se volvié negativo en Asia en
el cuarto trimestre de 2022 -6.0 por ciento, en parte
debido a nuevos brotes de COVID-19 en China que
interrumpieron la produccion y el comercio.

El crecimiento de las importaciones de mercancias
se volvid negativo en la mayoria de las regiones
a principios de 2023, excepto en ciertas regiones
exportadoras de petréleo con ingresos de exportacion
sustanciales.

El crecimiento interanual en el valor de las
importaciones de mercancias se volvié negativo
en el primer trimestre de 2023 en la mayoria de
las regiones, ya que la caida de los precios de
los alimentos y la energia redujo las facturas de
importacion. Las importaciones disminuyeron en
6.0 por ciento en Asia; un 5.0 por ciento en América
del Sur; y 2.0 por ciento en Africa; un 2.0 por ciento
en América del Norte; y 1.0 por ciento en Europa.
En contraste, las importaciones aumentaron 10.0
por ciento en Oriente Medio y 16.0 por ciento en la
region de la CEl, ya que los altos precios del petroleo
y el gas natural impulsaron los ingresos internos y
permitieron comprar mas productos en el extranjero.

El comercio de servicios comerciales se desacelerd
hacia finales de 2022, con un crecimiento bajo
0 negativo en el cuarto trimestre en todas las
categorias, excepto en viajes, que continud
recuperandose de la pandemia de COVID-19.
El crecimiento interanual del valor en ddlares
estadounidenses del comercio mundial de servicios
comerciales cayd de 17.0 por ciento en el primer
trimestre de 2022 a 1.0 por ciento en el cuarto
trimestre. La disminucion se debid en parte a la
desaceleracion del crecimiento econdmico en las
principales economias y a la apreciacion del ddlar
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en 2022, lo que tiende a reducir el valor de los flujos
comerciales medidos en dodlares.

Los servicios de transporte registraron una caida
interanual de 4.0 por ciento en el cuarto trimestre
de 2022, después de haber aumentado 0.0 en el
primer trimestre. Un factor clave en la caida fue las
tarifas de envio, que cayeron alrededor de 75.0 por
ciento entre el inicio y el final del ano. La categoria
de “otros servicios comerciales”, que incluye servicios
financieros, cayd 2.0 por ciento interanual en el
cuarto trimestre, mientras que el comercio de
servicios relacionados con bienes aumenté un 4.0
por ciento.

La categoria de viajes aumentd 38.0 por ciento
en el cuarto trimestre de 2022, en parte como
resultado de la base baja en el afo anterior, cuando
permanecieron en vigor controles relacionados con
la pandemia en algunas economias. Los servicios de
viajes registraron un fuerte crecimiento en la primera
mitad de 2023 y se espera que reciban un impulso
adicional con el regreso de los turistas chinos durante
el verano.

Los datos de las principales economias exportadoras
de servicios mostraron un crecimiento continuo en
los servicios de viajes en la primera mitad de 2023,
junto con descensos en los servicios de transporte en
algunas economias. Las exportaciones de servicios de
viajes de Estados Unidos aumentaron 44.0 por ciento
interanual entre enero y abril, ya que el turismo
continué beneficidndose de la demanda acumulada
tras la pandemia de COVID-19. Francia y Alemania
también experimentaron un fuerte crecimiento en
los servicios de viajes, con 36.0 y 22.0 por ciento,
respectivamente, durante el mismo periodo. China y
el Reino Unido registraron un crecimiento interanual
de 28.0 por ciento en los servicios de viajes durante
el primer trimestre de 2023, mientras que India
experimentd un aumento sélido del 206.0 por ciento.
Se espera que los servicios de viajes reciban un
impulso de los visitantes chinos durante el verano,
tras la relajacion de los controles pandémicos.

Durante los primeros meses de 2023, las
exportaciones de servicios de transporte
disminuyeron en 46.0 por ciento interanual; en China
un 8.0 por ciento; en Francia, un 15.0 por ciento; y en
India un 9.0 por ciento. Mientras tanto, el crecimiento
se mantuvo positivo en el Reino Unido; 33.0 por
ciento y Estados Unidos; 14.0 por ciento.

Las exportaciones de otros servicios (que incluyen
las categorias de servicios relacionados con bienes y
otros servicios empresariales) continuaron registrando
un crecimiento moderado interanual, incluyendo un
aumento de 2.0 por ciento en Estados Unidos y un
aumento de 4.0 por ciento en China.
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. . 2023 Afos naturales % Afos fiscales %****
Indicadores econémicos mensuales
seleccionados abr may jun jul ago 2022 2023 2024 | 2023 | 2022
T-11 T-1IV T-1 T-1
Empleo (miles de personas) *@ 1126 17 1,107 1,05 n/d 14 -0.7 -0.5 0.4 0.5 19 3.0
D (miles de @ 72 72 72 74 n/d -29.8 -16.0 -b.b 29 8.8 -31.3 53
Tasa de desempleo **@A 6.0 6.1 6.1 6.2 n/d -28.9 -15.1 -5.3 2.8 0.5 -2.6 0.2
Empleo total no agricola (miles de personas) **@ 949.8 950.5 942.9 R 947.6 P| n/d 41 33 31 33 2.6 4.1 7.8
en (miles de e 833 83.6 83.4 R 83.7 P| n/d 5.9 39 25 2.0 1.6 6.2 4.7
Empleo en gobierno (miles de personas) **@ 198.9 198.5 193.1 R 197.8 P| n/d 0.5 17 2.6 17 22 -4 1.8
Cemento (miles de sacos de 94 libras)
produccion 634 873 820 687 m 124 10.4 30.0 -0.4 -4.5 28.0 -46.3
ventas 1,188 1,397 1,278 1,138 1,288 -10.5 -4.1 19 -2.6 -0.8 -5.3 -8.3
Uni de vivi i 831 1,034 924 841 n/d -26.9 -18.5 -13.3 -6.5 -1.2 -29.8 26.1
nuevas 77 74 67 7 n/d -36.2 -3.0 -42.2 <131 36.5 -40.9 239
existentes 754 960 857 770 n/d -26.1 -19.7 -9.9 -5.9 -3.6 -28.9 263
Energia eléctrica (millones KWH) »
generacion 1,414.3 1,670.7 1,772.2 1,795.5 n/d -10.5 =71 -5.5 1.9 6.2 -3.8 15
consumo 1,243.3 1,397.0 1,490.2 1,584.0 n/d -4.5 -9.7 -4.7 0.7 4.6 17 -4.4
Registros en hoteles y paradores n/d n/d n/d n/d n/d 14 11 n/d n/d 12 108.4 -49.2
Tasa de ocupacién Aa n/d n/d n/d n/d n/d -1.6 4.6 n/d n/d 0.9 328 -30.8
Ventas al detalle (a precios corrientes, en miles de $) | $3,093,512 $3,284,241 $3,501,540 n/d n/d 0.4 5.6 3.6 5.0 35 6.5 19.9
vehiculos de motor nuevos y usados $406,330 $367,040 $406,974 n/d n/d -19.5 -6.9 -12.8 13.2 -5.9 33 5.5
Ingresos netos al Fondo General (miles de $) $1,801,757 $877,889 $1,435,093 n/d n/d -0.6 5.8 11 -8.7 -1.6 9.7 25.6
Impuesto sobre Ventas y Uso (IVU, miles de $)* $299,063 $277,288 $316,978 n/d n/d -0.6 -1.9 12.8 35 3.4 7.0 431
G de qui 324 378 359 325 n/d 6.8 -0.4 2.8 9.0 2.2 9.7 -34.2
(o io Exterior - C ial (miles de $) -$14,931 $625,836 $599,570 $1,310,166 n/d 447 -29.4 -25.8 8.2 1.7 126.9 -16.2
Exportaciones $4,860,077 | $5,529,044 |$5,446,024 | $5,639,978 n/d ns 19 121 15 25 21.2 4.
Importaciones $4,875,008 | $4,903,207 |$4,846,454 $4,329,812 n/d 7.9 127 17.0 1.0 3.8 55 8.0
indice General de Precios al Consumidor (IPC) 133.124 133147 133.220 133.743 n/d 6.6 i 6.3 i 5.6 i 33 i 23 i 7.2 i 29

A En mayo 2019 comenzé la Nueva Estructura Tarifaria. Desde junio 2023 los datos de generacién son provistos por GENERA, LLC.
AA  Los cambios estdn medidos en puntos.
Se refiere a la Encuesta de Vivienda del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. Datos revisados con Censo 2010.
***  Se refiere a la Encuesta de imientos del Depar del Trabajo y Recursos Humanos.
Basado en el nuevo Sistema de Clasificacién Industrial de América del Norte (NAICS, por sus siglas en inglés).
@ Ajustado estacionalmente
***  Periodo acumulado hasta el Gltimo mes de informacién disponible.
& IVU 11.5% desde julio de 2015.
n/d Informacién no disponible.
IPC (Base dici 2006 = 100) Revisién 2010
P Preliminar

R Revisado
i Inflacién
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